
UCHWAŁA NR LVIII.439.2023 
RADY MIEJSKIEJ W STRUMIENIU 

z dnia 27 czerwca 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2027 w Gminie Strumień 
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w Strumieniu 

uchwala: 

§ 1. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na lata 2023-2027 w Gminie Strumień - stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
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1. Wstęp 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. w art. 18 wskazuje, że 

małżeństwo jako związek kobiety i mężczyzny, rodzina, macierzyństwo i rodzicielstwo 

znajdują się pod ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Obowiązek ochrony oznacza 

przede wszystkim podejmowanie przez organy władzy publicznej działań niedopuszczających 

m.in. do zagrożenia macierzyństwa i rodzicielstwa, państwo ma obowiązek uwzględnić jej 

dobro w swojej polityce społecznej, zwłaszcza znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. 

Rzecznik Praw Obywatelskich podkreśla konieczność prowadzenia działań 

przeciwdziałających przemocy ze względu na płeć. Najczęściej ofiarami przemocy staja się 

kobiety lub dzieci. Przemoc stosowana wobec kobiet i dzieci powoduje uszczerbek 

na zdrowiu psychicznym czy fizycznym często też naraża je na niebezpieczeństwo utraty 

życia lub zdrowia. Ważne jest  też udzielenie profesjonalnego wsparcia ofiarom przemocy 

domowej zwłaszcza przez zastosowanie skutecznych środków wobec sprawcy przemocy.  

W przypadku dezorganizacji podstawowych wartości, jednostka doznająca przemocy 

nie jest w stanie prawidłowo realizować swoich zadań, role społeczne ulegają zaburzeniu, 

łamane są reguły, a zachowania sprawców przemocy stają się coraz bardziej niezgodne 

z normami prawnymi i moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. Zadaniem państwa jest 

zatem ochrona jednostki przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz. Przemoc 

domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji jednostki, bez wątpienia 

należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości 

społecznej. 

Przemocą domową określane jest każde zachowanie skierowane wobec osoby drugiej, 

którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc domowa to zamierzone, 

wykorzystujące przewagę siły działanie naruszające godność jednostki oraz podstawowe 

prawa i wolność, powodujące cierpienie i szkody. Prowadzi do poważnych naruszeń norm 

moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach 

do poważnych okaleczeń, zabójstw czy samobójstw. Przemoc domowa  przybiera różne 

formy: od przemocy fizycznej przez przemoc psychiczną, seksualną, zaniedbanie, po przemoc 

ekonomiczną. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

Przemoc jest także definiowana jako wszelkie nieprzypadkowe akty godzące 

w osobistą wolność jednostki lub przyczyniające się do fizycznej a także psychicznej szkody 

osoby, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnej relacji. Definicja wskazuje, że pojęcie 

przemocy obejmuje wszelkie odmiany złego traktowania osoby, która nie jest w stanie 

skutecznie się bronić.  

Rada Europy zdefiniowała zjawisko przemocy w Konwencji w sprawie zapobiegania 

i zwalczania przemocy wobec kobiet i przemocy domowej z 2011 r., w której wskazano, 

że przemoc domowa oznacza wszelkie akty przemocy fizycznej, seksualnej, psychicznej lub 

ekonomicznej w rodzinie lub w domu albo między byłymi lub obecnymi małżonkami bądź 

partnerami bez względu na to czy sprawca dzieli lub dzielił to samo miejsce zamieszkania 

z ofiarą. Natomiast według definicji zawartej w art. 2 pkt 2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej z 29 lipca 2005 r. (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493, z późn. zm.) 

przemoc to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające 

prawa lub dobra osobiste osób wymienionych w pkt 1 (członek rodziny - osoba najbliższa 

w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. - Kodeks Karny), 

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 
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ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienie i krzywdy moralne 

u osób dotkniętych przemocą. 

Z powyższych definicji wskazać można charakterystyczne cechy dla przemocy:  

• intencjonalność jako zamierzone i zaplanowane działanie, 

• cykliczność i wielokrotność, 

• nakierowana na kontrolowanie i podporządkowanie, 

• odbywa się w warunkach nierównowagi sił (sprawca ma i wykorzystuje przewagę nad 

ofiarą związaną np. z wiekiem, płcią, stanem zdrowia), 

• powoduje cierpienie oraz naraża zdrowie i życie ofiary, 

• prowadzi do naruszenia podstawowych praw i wolności osobistej osoby krzywdzonej. 

Rodzaje przemocy 

Ze względu na formę oddziaływania na osobę krzywdzoną wyróżnić można przemoc 

bezpośrednią, gdy osoba doznaje przemocy czynnej lub biernej oraz przemoc pośrednią, gdy 

osoba jest świadkiem przemocy wobec innych i ponoszonych przez nich konsekwencjach. 

W literaturze przedmiotu najczęściej stosuje się klasyfikację ze względu na formę jej 

występowania:  

- przemoc fizyczna - jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej 

ciała, pogorszenie jej stanu zdrowia lub pozbawienie ją życia, są to wszelkie 

działania polegające na użyciu siły prowadzące do naruszenia nietykalności 

cielesnej (np. popychanie, uderzanie, duszenie, policzkowanie, kopanie), 

- przemoc seksualna - to wymuszanie  aktywności seksualnej wbrew woli danej 

osoby, kontynuowanie aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni 

świadoma, bez pytania o jej zgodę lub gdy obawia się odmówić. Przymus polega na 

bezpośrednim użyciu siły fizycznej, groźbie użycia siły lub emocjonalnemu 

szantażowi, 

- przemoc psychiczna - to umyślne działanie wykorzystujące nie siłę fizyczną lecz 

mechanizmy psychologiczne powodujące zachwianie u ofiary pozytywnego obrazu 

własnej osoby, obniżenie u niej poczucia własnej wartość, pojawienie się stanów 

lękowych i nerwicowych (np.: obrażanie, ignorowanie uczuć, krytykowanie bez 

przerwy, upokarzanie i poniżanie), 

- przemoc ekonomiczna - to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy (np.: uniemożliwienie podjęcia lub utrzymania 

pracy, zabieranie oszczędności, nie informowanie o dochodach), 

- zaniedbanie - to ciągłe niezaspokojenie podstawowych potrzeb emocjonalnych, 

fizycznych i ekonomicznych ofiary. 
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Stosowanie różnorodnych form przemocy nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim 

lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny jest przestępstwem 

przeciwko rodzinie. Przemoc ma tragiczne konsekwencje, prowadzi nie tylko do uszkodzeń 

ciała ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki 

spostrzega ona samą siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Przemoc w zależności od tego, czy ma 

ona charakter jednorazowy, czy się powtarza, jest ścigana na podstawie przepisów Kodeksu 

Karnego. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo 

znęcania się, art. 207 Kodeksu Karnego (Dz. U. z 2020 r. poz. 1444, z późn. zm.). Narastanie 

zjawiska przemocy domowej wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych 

w niniejszym Programie. 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Strumień ma charakter długofalowy, działania Programu 

obejmują lata 2023-2027. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej zadania Programu mogą ulec 

zmianom  i udoskonaleniom. 

 

2. Diagnoza zjawiska przemocy domowej w Gminie Strumień 

W celu prawidłowego zaplanowania działań niezbędne jest dokonanie analizy 

problemów społecznych w Gminie z uwzględnieniem problemu przemocy. Diagnoza 

powstała na podstawie danych zebranych w ramach procedury „Niebieskiej Karty” oraz  

w oparciu o dane statystyczne Urzędu Miejskiego w Strumieniu,  Powiatowego Urzędu Pracy 

w Cieszynie, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Strumieniu oraz Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Strumieniu. 

2.1. Charakterystyka Gminy Strumień 

Liczba mieszkańców Gminy Strumień na dzień 31 grudnia 2022 r. wyniosła 12 992 

osób w tym: 6 466 kobiet, 6 526 mężczyzn. 

Podział mieszkańców Gminy Strumień ze względu na wiek: 

• osoby w wieku produkcyjnym ogółem 7 738 (co stanowi 59 % ogółu mieszkańców) 

w tym:  - kobiety między 18 a 59 rokiem życia -   3 579 

   - mężczyźni między 18 a 64 rokiem życia -   4 159 

• osoby w wieku poprodukcyjnym ogółem 2597 (20 % ogółu mieszkańców) 

w tym:  - kobiety w wieku 60 lat i powyżej  -   1 692 

   - mężczyźni w wieku 65 lat i powyżej -     905 

• dzieci i młodzież 0 do 17 roku  życia 2657 (21 % ogółu mieszkańców) 

w tym:  - kobiety między 0 a 17 rokiem życia -   1 255 

- mężczyźni między 0 a 17 rokiem życia -   1 402 
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Jak wynika z powyższych danych dominującą grupą wiekową w Gminie Strumień 

są mieszkańcy w wieku produkcyjnym.   

W Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowanych było 207 osób bezrobotnych.  

W grupie tej znalazło się: 

- 100 osób długotrwale bezrobotnych, 

- 44 osób z prawem do zasiłku, 

w tym: 

- 132 osoby ze wsi, 

- 75 osób z miasta, 

w tym: 

- 124 kobiet, 

- 83 mężczyzn. 

Ze świadczeń pomocy społecznej w 2022 roku skorzystało 506 osób. 

2.2. Analiza danych statystycznych dotyczących problemu przemocy domowej w Gminie 

Strumień w odniesieniu do danych w latach 2020-2022 

I. Dane statystyczne dotyczące wszczęcia procedur „Niebieskie Karty” przez 

poszczególne podmioty:  

Lata 2020 2021 2022 

Pomoc społeczna 2 8 4 

Komisariat Policji 12 8 12 

Służba zdrowia 0 2 0 

Oświata 0 0 1 

MKRPA 0 0 0 

Razem 14 18 17 

Z danych tych wynika iż instytucją, która najczęściej wszczyna procedurę jest Policja, kolejną 

jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej następnie placówki służby zdrowia i placówki 

oświatowe. W poddanym okresie nie odnotowano Niebieskich Kart założonych przez 

pracowników Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

II. Dane statystyczne osób pokrzywdzonych ze względu na płeć, wiek, 

niepełnosprawność uzyskanych na podstawie prowadzonej procedury NK 

Lata 2020 2021 2022 Razem 

Kobiety 15 26 16 57 

Mężczyźni 3 5 4 12 

Dzieci 17 28 26 71 

W tym:     

Osoby starsze 2 6 2 10 

Osoby niepełnosprawne 3 2 5 + 3 dzieci 13 
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Z analizy tej wynika, że najczęściej dzieci i kobiety doznają przemocy, najrzadziej 

mężczyźni. 

III. Występowanie przemocy i jej główne przyczyny: 

Stan rodzinny 2020 2021 2022 przyczyna alkohol 

w 2022 r. 

Małżeństwo 4 3 4 2 

Małżeństwo z dziećmi 8 4 8 3 

Konkubinaty z dziećmi 0 4 0 0 

Rodzic nad dzieckiem 0 1 2 1 

Dziecko nad rodzicem 2 2 2 1 

Inne 0 4 1 1 

Na podstawie powyższych danych stwierdzić można, że najczęściej dochodzi do przemocy 

w małżeństwach. W większości przypadków pokrzywdzonymi są kobiety lub dzieci 

a sprawcami przemocy są głównie mężczyźni. Zjawisko przemocy często występuje wraz 

z problemem  nadużywania alkoholu.  

IV. Liczba rodzin doświadczających przemocy domowej ze względu na rodzaj: 

Rodzaj przemocy Liczba środowisk 

2020 2021 2022 Razem: 

Przemoc fizyczna 9 14 13 36 

Przemoc psychiczna 14 18 14 46 

Przemoc 

ekonomiczna 

0 0 1 1 

Przemoc seksualna 0 1 2 3 

Dominującą formą przemocy we wszystkich rodzinach jest znęcanie psychiczne: wyzwiska, 

poniżanie, groźby, krytykowanie występują prawie we wszystkich odnotowanych 

przypadkach. 

V. Działania Zespołu podejmowane w związku z przemocą w rodzinie w latach 2020 -

2022 

 2020 2021 2022 ogółem 

Liczba zawiadomień złożonych 

do prokuratury, policji 
11 17 7 35 

Liczba zawiadomień złożonych do sądu 

rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny 
8 7 11 26 

Liczba wniosków złożonych 

do MKRPA celem podjęcia leczenia 

odwykowego 

7 9 4 20 

Liczba rodzin korzystające z pomocy 

Powiatowego Ośrodka Wsparcia 

w Cieszynie w tym pobyt w Hostelu 

1 2 17 20 

Liczba udzielonych porad w Punkcie 188 156 202 546 
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Konsultacyjnym - prawnych, 

psychologicznych, socjalnych 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2020-2022 w 35 przypadkach 

zawiadomił prokuraturę lub policję o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przemocy. 

W 26 przypadkach wystosowano wniosek do Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu 

Rejonowego w Cieszynie o wgląd w sytuację z uwagi na dobro i bezpieczeństwo małoletnich 

dzieci. Do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Strumieniu 

wystąpiono w 20 przypadkach z wnioskiem o podjęcie działań mających  na celu rozwiązanie 

problemu alkoholowego osoby stosującej przemoc. Z danych Policji uzyskano informację 

iż w roku 2022 przyjęto 14 zawiadomień o popełnieniu przestępstwa znęcania się - art. 207 

KK. 

2.3. Analiza SWOT 

Mocne strony w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej 

Słabe strony w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego 

do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

• funkcjonowanie grup diagnostyczno-

pomocowych 

• aktualna i rzetelna diagnoza środowiska 

lokalnego pod kątem zagrożenia 

przemocą domową 

• wykwalifikowane kadry działające 

na polu przeciwdziałania przemocy 

 domowej 

• działalność Punktu Konsultacyjno-

Informacyjnego do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

• działalność Punktu Konsultacyjno-

Informacyjnego przy Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• współpraca międzyinstytucjonalna 

w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej 

• możliwość zapewnienia schronienia 

poprzez umieszczenie w Ośrodku 

Wsparcia osób pokrzywdzonych 

w związku ze stosowaniem przemocy 

domowej 

• szeroka oferta  MGOK i świetlic 

środowiskowych 

• rozbudowa wsparcia skierowanego 

do osób starszych,  

• brak warunków lokalowych 

sprzyjających współpracy z rodzinami 

dotkniętymi problemem przemocy 

domowej  

• niedostateczny dostęp rodzin dotkniętych 

problemami uzależnień do pomocy 

terapeutycznej (dojazd do innej 

miejscowości) 

• zagrożenie wypaleniem zawodowym 

pracowników wykonujących zadania 

związane z przeciwdziałaniem przemocy 

domowej 
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Szanse w zakresie rozwiązywania 

problemów społecznych związanych 

z przemocą domową 

Zagrożenia w zakresie rozwiązywania 

problemów społecznych związanych 

z przemocą domową 

• rosnąca wiedza społeczności lokalnej na 

temat zjawiska przemocy domowej 

i stereotypów z nią związanych 

• możliwość podejmowania działań 

profilaktycznych – pogadanek, spotkań  

z dzielnicowymi i innych działań 

skierowanych do osób małoletnich,  

starszych, niepełnosprawnych na temat 

przemocy domowej  

• niewielkie wahania liczby osób 

dotkniętych przemocą domową 

• ustabilizowana liczba osób dotkniętych 

przemocą domową wymagających 

umieszczenia w Ośrodku Wparcia 

• możliwość zapewnienia wsparcia  

ze strony asystenta rodziny oraz 

asystenta osobistego osobowy 

niepełnosprawnej 

• ustanie ograniczeń wynikających  

z kryzysu spowodowanego COVID-19 

• rozwój systemu prawnych narzędzi 

oddziaływania na sprawcę przemocy 

domowej w tym do egzekwowania 

współpracy sprawcy w zakresie 

rozwiązania problemu przemocy 

 

• szeroka dostępność alkoholu                    

i innych środków psychoaktywnych 

• kryzysy związków międzyludzkich 

wynikające z użytkowania stron 

internetowych o charakterze 

społecznościowym, towarzyskim 

• używanie komunikatorów 

elektronicznych niezgodnie z ich 

przeznaczeniem, do działań  

o znamionach cyberstalkingu 

• niewywiązywanie się opiekunów  

ze swych zadań wobec osób zależnych 

• długi okres oczekiwania na leczenie 

odwykowe 

• powstawanie coraz bardziej złożonych 

form relacji międzyludzkich, wśród , 

których klasyczna wspólnota rodzinna 

jest tylko jedną  z opcji do wyboru 

• stereotyp wizerunku pomocy społecznej 

• niewielka motywacja osób stosujących 

przemoc do współpracy z członkami 

Zespołu Interdyscyplinarnego 

• poczucie bezkarności osób stosujących 

przemoc 

• trudności z nawiązaniem współpracy  

z osobami dotkniętymi przemocą 

2.4. Lokalna lista zasobów instytucjonalnych - podmioty przewidziane do realizacji 

programu 

1. Zasoby ludzkie - specjaliści z różnych dziedzin. 

2. Zasoby instytucjonalne - podmioty zajmujące się problemem przemocy domowej oraz 

instytucje i organizacje mogące pełnić funkcję wspierającą, w tym: 

- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Komisariat Policji, 

- Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Organy gminne,  

- placówki oświatowo-wychowawcze i kulturalne, 

- zakłady opieki zdrowotnej, 

- organizacje pozarządowe, kościoły, związki wyznaniowe, 
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- pracownicy wymiaru sprawiedliwości, 

- inne podmioty. 

3. Prezentacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Strumień 

3.1. Zasady działania Programu 

W zakresie udzielania pomocy osobom doznającym przemocy, stosującym przemoc 

oraz w celu podnoszenia świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy 

domowej program oparty został na zasadach: 

1. Wzajemnej współpracy i współdziałania organów władzy publicznej, organizacji 

pozarządowych i kościołów oraz związków wyznaniowych (zgodnie z ustawą z dnia 

24.04.2003 r. o działaniu pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawą z dnia 

12.03.2004 r. o pomocy społecznej), a także innych organizacji, środowisk i osób 

fizycznych uprawnionych lub zobowiązanych do inicjowania i realizacji zadań 

związanych pośrednio lub bezpośrednio z przeciwdziałaniem występowania przemocy 

domowej i jej następstw. 

2. Jawności działań organów władzy publicznej oraz  podmiotów realizujących zadania 

publiczne w zakresie przeciwdziałania przemocy z poszanowaniem godności osoby. 

3. Szczególnej ochrony dzieci, osób starszych i niepełnosprawnych poprzez udzielanie 

im i osobom zobowiązanym do zaspokajania ich potrzeb, szczególnego wsparcia 

w dążeniu do poprawy jakości ich funkcjonowania. 

3.2. Adresaci Programu 

Adresatami programu są: 

- osoby dotknięte zjawiskiem przemocy domowej, 

- osoby zagrożone zjawiskiem przemocy domowej, 

- sprawcy przemocy domowej; 

- przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 

3.3. Cel główny programu: 

Aktywne przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez interdyscyplinarne i systemowe 

działania profilaktyczne, edukacyjne oraz rozwijanie profesjonalnego wsparcia dla osób 

dotkniętych i zagrożonych przemocą domową. 

3.4. Cele szczegółowe programu 

Cel 1. Zwiększenie dostępności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej.  

Cel 2. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom będącymi ofiarami bądź zagrożonymi 

przemocą. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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Cel 3. Zwiększanie kompetencji zawodowych i skuteczności pracowników służb instytucji  

i organizacji zajmujących się problematyką przemocy domowej. 

Cel 4. Rozwijanie społecznej świadomości i wrażliwości wobec zjawiska przemocy domowej. 

Realizacja celów Programu 

Cel 1. Zwiększenie dostępności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej 

Działania: 

• opracowywanie i rozprowadzanie  w formie ulotek lub plakatów, przystępnych 

informacji o instytucjach  i osobach, u których można uzyskać pomoc  w związku 

z przemocą domową, szczególnie w zakresie przysługujących uprawnień, ale także 

obowiązku informowania o zaobserwowanych przypadkach przemocy domowej; 

• prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki agresji i przemocy; 

• diagnozowanie skali zagrożenia przemocą domową na terenie gminy Strumień 

i przygotowywanie założeń i projektów programów i lokalnych polityk; 

• upowszechnianie informacji na temat przemocy domowej na stronach internetowych 

instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej; 

• informowanie o zjawisku przemocy domowej przez rozwój ogólnodostępnego 

poradnictwa w tym zakresie; 

• koordynowanie działalności profilaktycznej i informacyjno-edukacyjnej w zakresie 

wiedzy o podmiotach lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej przez 

członków Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Cel 2. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom będącym ofiarami bądź zagrożonymi 

przemocą domową. 

Działania: 

• udzielanie indywidualnej pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej i rodzinnej 

w tym przez rozwój poradnictwa specjalistycznego dla ofiar , sprawców oraz osób 

zagrożonych przemocą domową oraz działanie grup diagnostyczno-pomocowych; 

• zapewnienie pobytu w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej dzieciom 

krzywdzonym w wyniku przemocy domowej; 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą  zmuszonym do opuszczenia mieszkania 

miejsc w Powiatowym Ośrodku Wsparcia; 

• zabezpieczenie potrzeb osób doznających przemocy domowej pozostających 

w środowisku zamieszkania; 

• zastosowanie środków izolacyjnych wobec sprawcy przemocy np. w postaci nakazu 

opuszczenia lokalu mieszkalnego; 
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• organizowanie oddziaływań terapeutycznych ukierunkowanych na osoby dotknięte 

przemocą i osoby stosujące przemoc domową we współpracy z organami powiatu; 

• zapewnienie prawidłowości realizowanych działań poprzez sprawowanie na bieżąco 

działań kontrolno-monitorujących. 

Cel 3. Zwiększanie kompetencji zawodowych i skuteczności  pracowników służb, 

instytucji i organizacji  zajmujących się problematyką przemocy domowej 

Działania: 

• systematyczna edukacja i podnoszenie kompetencji służb stykających się 

z problematyką przemocy domowej; 

• podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz 

osób dotkniętych przemocą domową; 

• wypracowanie procedur aktywnej i stałej współpracy placówek oświatowych, 

jednostek pomocy społecznej i służby zdrowia, gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, policji, sądu rejonowego i kuratorów sądowych, 

organizacji pozarządowych, Kościoła i innych; 

• aktywność, współdziałanie  i wymiana informacji między służbami; 

• organizowanie specjalistycznych szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego  

i grup diagnostyczno-pomocowych  w zakresie problematyki przeciwdziałania 

przemocy domowej, nie rzadziej niż raz w roku. 

Cel 4. Rozwijanie społecznej świadomości i wrażliwości wobec zjawiska przemocy 

domowej 

Działania: 

• uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz przedsięwzięciach 

edukacji społecznej, uwrażliwiających i podnoszących świadomość społeczną na 

temat zjawiska przeciwdziałania przemocy domowej promujących pozytywne 

wartości , relacje oparte na konstruktywnych formach rozwiązywania konfliktów 

i metodach wychowawczych  wykluczających używanie przemocy, 

• uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz przedsięwzięciach 

edukacji społecznej, upowszechniających informacje o naturze problemu przemocy 

domowej: jej atrybutach, formach, czynnikach ryzyka, możliwościach ochrony 

i przeciwdziałania przemocy domowej, możliwościach uzyskania pomocy, 

• badanie postaw społecznych mieszkańców gminy wobec zjawiska przemocy 

domowej. 

4. Założenia Programu 

Program jest zgodny z następującymi programami: 

- Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy na rok 2023, 
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- Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Strumień na lata 

2019 -2026, 

- Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023, 

- Programem Reintegracji Społecznej i Zawodowej Osób Zagrożonych 

Wykluczeniem Społecznym w Gminie Strumień, 

- Program będzie realizowany w oparciu o przepisy prawa powszechnie 

obowiązującego, a w szczególności: 

- ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U 

z 2021 r. poz. 1249), 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 r. 

Nr 209 poz. 1245), 

- ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901), 

- ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 165, z późn. zm.), 

- ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 172), 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 447, z późn. zm.). 

5. Przewidywane efekty realizacji Programu 

1. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy domowej. 

2. Zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

3. Podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy 

domowej. 

4. Zwiększenie bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających przemocy. 

5. Pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej. 

6. Źródła finansowania Programu 

Źródłami finansowania wymienionych zadań są środki własne Gminy przewidziane 

w planie finansowym poszczególnych jednostek organizacyjnych Gminy Strumień, przy 

czym środki na obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego 

przewidywane są w planie finansowym Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Strumieniu. Ponadto Program może być finansowany z dotacji oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 
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7. Monitoring i ewaluacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ofiar Przemocy Domowej 

1. Prowadzenie działań zmierzających do pełnego rozpoznawania potrzeb środowisk, 

w których występuje zjawisko przemocy, w celu określenia priorytetów działania. 

2. Prowadzenie monitoringu dostępności, skuteczności, jakości i efektywności różnych 

kategorii działań. 
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